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Anotace/souhrn

Lidstvo od pradávna své existence muselo čelit nepředvídatelným a nečekaným

událostem. K zamezení, omezení či překonání nebezpečných účinků a následků těchto

událostí, bylo nutné ve společnosti vytvořit určitý akceschopný a fungující logistický

systém, který dopady a účinky mimořádných událostí do určité míry eliminuje. Uvedená

bakalářská práce je svým tématem zaměřena na logistický postup v rámci

Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), konkrétně jedné jeho složky, a to

Hasičského záchranného sboru (dále jen HZS) z pohledu prezentace postupu a zajištění

mimořádné události související s dopravní nehodou nákladního vozidla, přepravujícího

nebezpečné látky. Cílem bakalářské práce je seznámení s touto problematikou

a přiblížení problematiky logistického postupu složky HZS při likvidaci a zajištění této

konkrétní mimořádné události s navržením možných řešení na případné zlepšení

a zefektivnění logistické činnosti na místě zásahu.
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Annotation/summary

Since ancient times, humanity has had to face unpredictable and unexpected events. In

order to prevent, limit or overcome the dangerous effects and consequences of these

events, it was necessary to create a certain actionable and functioning logistics system

in the company, which eliminates the impacts and effects of extraordinary events to a

certain extent. The mentioned bachelor's thesis is focused on the logistical procedure

within the Integrated Rescue System (IRS), specifically one of its components, namely

the Fire and Rescue Service (HZS) in terms of presenting the procedure and ensuring an

emergency related to truck accident. transporting dangerous substances. The aim of the

bachelor's thesis is to acquaint the reader with this issue and to approach the issue of

logistics procedure of the HZS component in the liquidation and securing of this

particular emergency with the proposal of possible solutions to improve and streamline

logistics activities at the site.
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Úvod

Hektická doba, stres a uspěchanost přináší v současné době populaci řadu problémů,

stejně jako ohrožení mimořádnými událostmi, které ovlivňují nejenom okolí ale i zdraví

a životy každého z nás. Lidstvo od pradávna své existence muselo čelit

nepředvídatelným a nečekaným událostem. Bylo nuceno se vyrovnat s náhle a nově

vzniklými situacemi a s jejich dopady a naučit se jim co nejlépe a nejefektivněji čelit,

aby vzniklé škody byly co nejvíce eliminovány a měly co nejmenší dopad na okolí,

které postihly. Události, které vzniknou náhle a neočekávaně, jsou bezesporu vždy

doprovázeny stresem, nejistotou a nekoordinovanou činností. Aby bylo možné se

s takovými situacemi co nejefektivněji vyrovnat, je vhodné mít nachystané určité

koordinované vzorce jednání, chování, postupů a činností, které je možné souhrnně

zahrnout pod označení logistické postupy či krizové plány. Zjednodušeně jde o fakt, že

je možné mít k určitým situacím, jež by mohly vzniknout, určitý plán logistického

postupu a vzorců zvládnutí celé nastalé situace.

Jedna z takových situaci je autorem vybrána jako téma předkládané bakalářské práce.

Na základě autorovi profesní orientace a profesního zařazení strojníka a technika

spojové služby složky HZS je bakalářská práce zaměřena na problematiku logistického

zajištění a zvládnutí vzniklé mimořádné události. Konkrétně je práce věnována

problematice logistického postupu při zajištění dopravní nehody nákladního vozidla

přepravujícího nebezpečné látky v intencích Integrovaného záchranného systému, a to

složky Hasičského záchranného sboru. Práce vznikla na podkladě vlastních zkušeností

autorova profesního zaměření, jako příslušníka složky HZS.

Předkládaná bakalářská práce je autorem strukturovaná do dvou základních částí.

V první části práce jsou vysvětleny jednotlivé pojmy související s logistickým

zajištěním a postupy při řešení mimořádných událostí na základě odborné literatury

a publikací. Druhá část je pak následně věnována přímo rozebrání konkrétní situace,

a to dopravní nehody nákladního vozidla – cisterny přepravující nebezpečné látky.

Cílem práce je navržení možných řešení na případné zlepšení a zefektivnění logistické

činnosti na místě zásahu.
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Při zpracování práce bylo použito metody analýzy a syntézy jednotlivých poznatků

z odborných textů a publikací, které byly následnými logickými deduktivními

operacemi formulovány do uceleného a systematicky členěného textu na dané téma. Na

jejich základě a na základě odborných profesních zkušeností autora je zpracována druhá

část bakalářské práce, v níž je popsán a rozebrán logistický postup při řešení mimořádné

události, a to dopravní nehody nákladního vozidla-cisterny přepravující nebezpečné

látky a navržení možných opatření pro praxi, která by mohla vést ke zlepšení

a zefektivnění činnosti na místě zásahu.
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1 Teoretická východiska dané problematiky

V první části předkládané bakalářské práce budou vysvětleny jednotlivé

pojmy vztahující se k logistickému zajištění a kompetencím složek působících při řešení

mimořádných událostí a zajištění dopravních nehod na základě odborné literatury a

publikací.

1.1 Logistika

Logistika je zahrnuta do činnosti, o které je možné prohlásit, že funguje již tisíce let.

Jako činnost ji můžeme zaznamenat a spojit s nejranějšími formami organizovaného

obchodu. Její rozmach je možné datovat do počátku tohoto století, ve spojitosti způsobu

podpory obchodních strategií s dosažením určité užitné hodnoty či místa a času. [1]

1.1.1 Pojem Logistika

Pojem Logistika vychází z řeckého slova LOGOS – pochopení. Paradoxně se ale pojem

logistiky nezačal prvotně vyvíjet s rozmachem obchodu a obchodní činnosti, nýbrž

s vývojem vojenství. Zachovalé záznamy vojenské logistiky pocházejí již z dob vlády

Ludvíka XIV. ze 17. stol. a z jeho tažení. Logistika jako pojem je spojen se způsobem

vojenského zásobování a pohybu vojsk, kdy šlo o záměr, vytvořit fungující přepravní

řetězce pro zásobování zbraněmi, ale i pohybu vojsk s ohledem na čas a prostor.

Postupně se tato strategie a činnost implementovala i do jednotlivých civilních odvětví.

Rozmach zaznamenala po II. Světové válce nejprve v USA a postupem času se rozšířila

po celém světě.

V moderní vyspělé společnosti se logistika stala velmi obsáhlým oborem, který

významně ovlivňuje životní úroveň této společnosti. Jedná se o poměrně mladou,

dynamickou vědní disciplínu, jejíž vývoj lze považovat za stále se vyvíjející

a neukončený. Moderní společnost si zvykla na to, že logistické služby spolehlivě

fungují.

Logistiku lze chápat jako integraci technických, ekonomických a společenských věd,

jako kategorii myšlení, organizace, řízení a rozhodování. Zaměřuje se na koordinaci,

synchronizaci a optimalizaci činností, které jsou stěžejní k zajištění ekonomického
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a pružného průběhu výrobního procesu za vynaložení optimálních nákladů. Obecně je

možné logistiku považovat za vědu, jež zajišťuje koordinaci a optimalizaci činností,

jejichž řetězce dosáhnou daného konečného efektu hospodárným způsobem.

1.1.2 Definice Logistiky

Pro pojem logistiky v odborné literatuře existuje řada definic, v níže uvedeném textu je

výčet několika z nich cituji:

,,Logistika je integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř

podniku a od podniku k odběrateli." [2]

,,Logistika je disciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací

a synchronizací řetězců hmotných a nehmotných operací, vznikajících jako důsledek

dělby práce a spojených s výrobou a oběhem určité finální produkce." [3]

,,Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech činností, jejíž řetězce jsou nezbytné k pružnému a hospodárnému

dosažení daného konečného efektu.“ [4]

„Logistika je proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku

a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby,

jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků." [1]

„Logistiku lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní

realizaci pohybu a skladování materiálu, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě

o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou hotových výrobků

k odběrateli.“ [5]

1.2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je vymezen zákonem č. 239/2000 Sb. a je

definován jako koordinovaný postup tří základních složek, o nichž bude pojednáno

v následujících kapitolách.

14

1.2.1 Pojem integrovaný záchranný systém


[…]


Cisternový návěs Odvalovací kontejner

Pořizovací cena za kus 1.700.000 Kč 1.100.000 Kč

Celkové pořizovací náklady 5.100.000 Kč 15.400.000 Kč

Kapacita zařízení 38.000 l 12.000 l

Zdroj: vlastní zpracování 2022

Z pohledu objektivity je třeba uvést, že pořizovací náklady nejsou jediným parametrem

výdajů potřebných na zmiňovanou techniku, ale je potřeba brát v úvahu i další náklady

spojené se skladováním a provozem jednotlivých variant. To znamená, že provoz

odvalovacích kontejnerů je v podstatě co do nákladovosti nulový, protože je

přepravován na vozidle, a tudíž nedochází k žádnému opotřebení dané provozem. To se

však projevuje na samotném vozidle, které ho přepravuje. Rovněž je potřeba brát

v úvahu, skladování 14 kusů odvalovacích kontejnerů v prostorách, které vytápíme,

nebo je můžeme využívat efektivněji ke skladování či parkování jiné techniky, kterou

využijeme častěji.
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Naproti tomu cisternové návěsy jsou zatíženy náklady spojenými s běžnou údržbou,

výměnou pneumatik, brzdových soustav, pravidelnými technickými prohlídkami apod.

Přesto budou jejich pořizovací náklady výrazně nižší a skladování jednodušší.
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Závěr

Události vzniklé náhle a neočekávaně jsou vždy doprovázeny stresem, nejistotou

a mnohdy i nekoordinovanou činností. Aby bylo možné se s takovými situacemi co

nejefektivněji vyrovnat, je vhodné mít připravený určitý plán logistického postupu

a modelové vzorce zvládnutí celé nastalé situace.

V předkládané bakalářské práci je rozebrána jedna z mimořádných událostí, u které je

pravděpodobnost vzniku poměrně vysoká a jedná se o skutečnou událost z nedávné

doby.

Na základě autorovi profesní orientace a profesního zařazení strojníka a technika

spojové služby složky HZS je vykreslena problematika logistického zajištění

a zvládnutí vzniklé mimořádné události. Konkrétně je rozebrán logistický postup při

zajištění dopravní nehody nákladního vozidla, přepravujícího nebezpečné látky

v intencích Integrovaného záchranného systému, a to složky Hasičského záchranného

sboru.

V předkládané události havárie cisterny přepravující nebezpečný náklad, která je

skutečným případem, jež byl složkou HZS řešen v nedávné době, je demonstrován

rozbor negativních a pozitivních faktorů celého postupu, ale hlavně jsou zde předloženy

návrhy, které by mohli vést k efektivnějšímu řešení logistického postupu.

Cílem bakalářské práce je navržení možných řešení, které by vedly k případnému

zlepšení a zefektivnění logistické činnosti na místě zásahu. Navržené varianty vychází

z reálných faktů a z dlouholetých autorových zkušeností získaných ve služebním

poměru složky HZS. Navrhované řešení této problematiky je v podstatě průkopnické,

v současné době nic takového zatím u složek IZS není zahrnuto. Předkládaný návrh

vznikl, jak již bylo uvedeno, na základě autorových profesních zkušeností a znalostí.

V práci je v dané podobě navrhnuto pouze možné řešení popsané po teoretické stránce.

Jsou zde navrhnuty a teoreticky popsány dvě reálné možnosti, které by bylo možno do

systému zahrnout. Jejich aplikace by samozřejmě vyžadovala mnohem podrobnější

zpracování v podobě zhodnocení přesných konstrukčních parametrů nejen na
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požadavky techniky, ale také na rozpracování cenových nákladů, které by byly se

zavedením celé koncepce do reálného provozu nutné zpracovat.

V případě zvážení daného návrhu by bylo potřeba také zpracovat ucelenou studii

využitelnosti cisteren pro jednotlivé chemické látky a schopnosti je bezpečně

přepravovat. Zvážit a porovnat rozdílné náklady obou koncepcí a zvolit tu nejvíce

vhodnou pro efektivnější činnost hasičského záchranného sboru.

V navrhovaných variantách bylo zváženo nejen využití daného řešení u konkrétního

jednoho případu mimořádné události, ale bylo zvažováno vše tak, aby bylo možno

danou techniku využít všestranně a efektivně v různých případech a událostech. Tak,

aby vložené náklady na zavedení do koncepce směřovaly k určité návratnosti

a efektivnosti.

Při návrhu možných řešení bylo pracováno se dvěma faktory, a to pozitivy a negativy

celého zásahu. Mezi pozitiva bylo zahrnuto shromáždění relativně velkého množství sil

v krátké době, příznivé meteorologické podmínky, a to bezvětří a minimální průtok

v místním potoce, jež byl únikem nebezpečné látky zasažen. Negativní stránkou celé

události byla jazyková bariéra, velmi dlouhá doba přistavení náhradní cisterny

k přečerpání přepravované nebezpečné látky, komplikace s vážením náhradního

vozidla, znečištění komunikace v poměrně velké kilometráži a dlouhotrvající zásah, jež

byl spojen právě se zajištěním náhradní cisterny a jazykovou bariérou.

Z obou předložených teoreticky zpracovaných variant řešení zefektivnění postupu se

jeví jako více reálná a efektivnější varianta číslo jedna. Její výhody jsou jednoznačně

popsány v kapitolách 3 a 4 bakalářské práce. Jednoznačně pro tuto variantu hovoří fakt,

kdy se pohybujeme v podstatě na třetinových pořizovacích nákladech a nezatěžujeme

krajské požární stanice dalším kusem techniky, který je využíván pouze několikrát

ročně. Při dislokaci jednotlivých kontejnerů na veškeré centrální stanice, by se mohlo

stát, že některé kontejnery by nemusely být za dobu svojí životnosti vůbec využity,

protože v dané oblasti by se podobný typ mimořádné události vůbec neudál. Proto

i z tohoto důvodu se přikláním k variantě jedna.
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