Posudek vedoucího baka lářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Hauk Ladislav

Název práce:

Zajištění místa dopravní nehody cisterny přepravující nebezpečné látky

Vedoucí práce:

Ing. Leo Tvrdoň, Ph.D., Alog.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI'

70

C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Práce vykazuje autorovu znalost řešené problematiky, hlavně v kapitole 2, kde podrobně analyzuje
postup zajištění dopravní nehody.
Navržená řešení možného postupu vycházejí z praktických zkušeností autora, jejich vyhodnocení je ale
pouze odhadem, takže se pohybuje spíš jen v teoretické oblasti. Nicméně je zde snaha o vyčíslení
potřebných investic, jen chybí vyjádření efektu.

Dotaz pro autora:
Dokážete odhadnout efekty navržených opatření?
Myslíte, že je možná realizace těchto návrhů?

Datum: 22. srpen 2022 Podpis vedoucího: ' J U J

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!
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